Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
= YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
L]
% ISLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY ?OUNTY CO_UNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
COUNTY COUNCIL LLANGEFNI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD

NOTICE OF MEETING

PANEL CANIATAD ARBENNIG (O'R
PWYLLGOR SAFONAU)

DISPENSATION PANEL (OF THE
STANDARDS COMMITTEE)

DYDD GWENER, 29 MAWRTH 2019
am 10.30 o’r gloch

FRIDAY, 29 MARCH 2019
at 10.30 am

SIAMBR Y CYNGOR COUNCIL CHAMBER
SWYDDFEYDD Y CYNGOR COUNCIL OFFICES
LLANGEFRNI LLANGEFNI
Mrs Shirley Cooke . .
Swyddog Pwyligor 01248 752514 Committee Officer

Aelodau Annibynnol / Independent Members

Ms Denise Harris-Edwards
Mr John Robert Jones
Mr Michael Wilson (Cadeirydd/Chair)




RHAGLEN

DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas ag
unrhyw eitem o fusnes.

CAIS AM GANIATAD ARBENNIG (Tudalennau 1 - 38)

Ystyried cais am ganaitad arbennig.



Eitem 2 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

CYFARFOD: PWYLLGOR SAFONAU (PANEL CANIATAD
ARBENNIG)
DYDDIAD: 29 MAWRTH 2019

TEITL YR ADRODDIAD:

YSTYRIED CAIS AM GANIATAD ARBENNIG

PWRPAS YR ADRODDIAD:

| BENDERFYNU AR GAIS AM GANIATAD
ARBENNIG GAN GYNGHORYDD SIR (AELOD O'R
PWYLLGOR GWAITH) A THELERAU UNRHYW
GANIATAD A RODDIR

ADRODDIAD GAN:

Mared Wyn Yaxley

CYFREITHIWR (LLYWODRAETHU
CORFFORAETHOL)
mwycs@ynysmon.gov.uk / 01248 752566

DOGFENNAU ATODOL

Céd Ymddygiad Aelodau Cyngor Sir Ynys Mo6n

2. Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001

3. Adran 4 o Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau Safonau, Ymchwiliadau,

Gollyngiadau ac Atgyfeirio) (Cymru) (Diwygio) 2016

4, Nodyn Briffio ar Ganiatad Arbennig a ddarparwyd gan y Pwyllgor Safonau ar gyfer

aelodau etholedig Cyngor Sir Ynys Mon ynghyd & Ffurflenni Cais a Phenderfyniad

5. Cais Cynghorydd Carwyn Elias Jones (Aelod o’r Pwyllgor Gwaith ar gyfer

Prosiectau Mawr a Datblygu’r Economi)

6. Nodyn Methodoleg wrth ystyried ceisiadau am ganiatad arbennig

1. CEFNDIR CYFREITHIOL

Yn unol & Chod Ymddygiad Cyngor Sir Ynys M6n (Atodiad 1), ni all aelodau sydd a

diddordeb personol sy’'n rhagfarnu drafod y mater hwnnw yn y Cyngor Sir, Pwyllgor Gwaith,

nac mewn unrhyw gyfarfod mae nhw’n ei fynychu yn rhinwedd eu swyddogaeth fel aelod o’r

Cyngor.

CC-021742-491166

Tudalen 1



Mae rhestr o ddiddordebau personol ym mharagraff 10 y Cod. Mae’r diffiniad o ddiddordeb
sy’n rhagfarnu ym mharagraff 12 y Cod.

Mewn rhai amgylchiadau penodol, a chyfyngedig, gall aelod oresgyn y rhwystr sy’n cael ei
greu gan y diddordeb personol sy’n rhagfarnu drwy dderbyn caniatdd arbennig gan y

Pwyllgor Safonau.

Ni fedrir ond rhoi caniatad arbennig yn yr amgylchiadau sy’n cael eu rhestru yn Adran 2 o
Atodiad 2, ac wedi eu diwygio yn unol ag Atodiad 3. Yn ogystal, manylir ar yr amgylchiadau
hyn yn y Nodyn Briffio ac ar gefn y Ffurflen Gais sydd yn rhan ohono (Atodiad 4).

2. CEFNDIR FFEITHIOL

Mae Moderneiddio Ysgolion yn un o amcanion Cyngor Sir Ynys M6én o fewn Cynllun y
Cyngor ar gyfer 2017-2022. Mae’n hysbys fod Cyngor Sir Ynys Mon, fel rhan o’i raglen
Moderneiddio Ysgolion, yn cynnal ymgysylltiadau efo ysgolion uwchradd y sir ynghylch
addysg 0l-16.

Ar 28 lonawr 2019, cynhaliwyd Gwrandawiad er mwyn ystyried cais am ganiatad arbennig
Cynghorydd Llinos Medi Huws ynghylch dau fater, ac un oedd darpariaeth addysg 61-16 yn
Ynys Mén. Yn y Gwrandawiad hwnnw, eglurodd y Panel ei fod yn ystyried y dylai cais am
ganiatad arbennig gael ei wneud gan aelodau eraill y Pwyllgor Gwaith sydd yn rieni neu yn
deidiau/neiniau i blant a phobl ifanc yn Ynys Moén, a ellir eu heffeithio gan benderfyniad

ynghylch addysg 61-16 yn y Sir.

Ar 22 Mawrth 2019, cynhelir Gwrandawiad er mwyn ystyried cais am ganiatad arbennig pum
aelod o'r Pwyllgor Gwaith sydd yn deidiau i blant a phobl ifanc yn Ynys Mon, a ellir eu

heffeithio gan benderfyniad ynghylch addysg 61-16 yn y Sir.

Mae’'n debygol y bydd proses ymgynghori statudol ar addysg 6I-16 yn dechrau o fewn y
misoedd nesaf. Yn ystod y broses yna, bydd angen i'r Pwyllgor Gwaith wneud argymhellion a
phenderfyniadau. Bydd y mater yn cael ei graffu gan y Pwyllgor Sgriwtini ar wahanol
ysbeidiau. Y Pwyllgor Gwaith fydd yn gwneud y penderfyniad terfynol.

CC-021742-491166 2
Tudalen 2



3. Y CAIS

Rhaid i unrhyw aelod sydd eisiau caniatad arbennig wneud cais ysgrifenedig sy’'n egluro’r
rhwystr a’r egwyddor mae o eisiau dibynnu arni er mwyn ymgeisio. Bydd y Pwyllgor Safonau,

neu Banel o'r Pwyllgor Safonau, yn gwrando ar y cais mewn cyfarfod cyhoeddus.

Mae’r cais sydd angen ei ystyried wedi ei atodi yn Atodiad 5 ac mae’r cais yn nodi’r busnes y
mae’r aelod yn dymuno cymryd rhan ynddo, y math o ganiatdd mae o’'n gofyn amdano a’r
sail stadudol ar gyfer gwneud y cais. Mae diddordeb yr ymgeisydd yn ddeublyg — (1) mae’n
riant i blant a ellir eu heffeithio gan benderfyniad ynghylch addysg 61-16 yn y Sir; a (2) mae’'n
cael ei gyflogi fel Darlithydd i Grwp Llandrillo / Menai, sy’'n ddarparwr addysg 6I-16.

O fewn Atodiad 5, nodir fod Cynghorydd Carwyn Elias Jones yn Lywodraethwr yn Ysgol
David Hughes, Porthaethwy. Mae wedi ei benodi yn rhinwedd ei rél fel aelod etholedig yn y
Cyngor Sir. Mae ei apwyntiad fel Llywodraethwr yn golygu fod ganddo ddiddordeb personol
o dan y Cod Ymddygiad (gweler paragraff 10(2)(a)(viii)). Fodd bynnag, nid oes angen
ystyried y prawf ym mharagraff 12(1) y Cod Ymddygiad i benderfynnu os ydi'r diddordeb
personol yn ddiddordeb sy’n rhagfarnu oherwydd bod eithriad awtomatig ym mharagraff
12(2)(a)(iii) y Cod sy'’n golygu nad oes ganddo ddiddordeb sy'n rhagfarnu. Mae'r
ddarpariaeth yma o fewn y Cod yn galluogi’r Cynghorydd i gymryd rhan lawn mewn materion
addysg yn gyffredinol, a’r materion hynny sy’'n delio efo Ysgol David Hughes yn benodol,
oherwydd fod Llywodraethwyr sydd wedi eu penodi gan y Cyngor wedi eu heithrio rhag cael
diddordeb rhagfarnol yn yr amgylchiadau yma. Mae Cynghorydd Carwyn Eli
[...]
rpariaeth addysg 6I-16 yn stopio yn gyfan gwbl yn yr ysgolion, mae potensial fod
y 550 yma’n chwilio am ddarparwr Lefel ‘A’ arall - a gallai Grwp Llandrillo/Menai

elwa o hyn.

Bydd yr ymgeisydd yn mynychu gerbron Panel y Pwyllgor Safonau er mwyn cyflwyno ei gais
a chynnig unrhyw wybodaeth bellach er budd y Panel.

4. YSTYRIAETHAU’R PANEL

Dylai'r Panel gysidro dilyn y Nodyn Methodoleg (Atodiad 6) sy’n rhestru’r materion hynny
sydd angen eu hystyried gan y Panel.

Nodir fod y cais yn cael ei wneud ar y sail fod, ym marn Panel y Pwyllgor Safonau, dros
hanner aelodau’r Pwyllgor Gwaith efo diddordeb personol a rhagfarnol. Mae 9 aelod o’r

CC-021742-491166 4
Tudalen 4



Pwyllgor Gwaith. Mae’r Arweinydd wedi derbyn caniatad arbennig ar 28 lonawr 2019. Ystyrir
cais pum aelod arall o’r Pwyllgor Gwaith ar 22 Mawrth 2019. Dyma’r seithfed aelod i ddatgan
diddordeb rhagfarnol.

Mewn unrhyw achos lle mae’r Panel yn penderfynu rhoi caniatad arbennig, rhaid i'r Panel
ystyried hefyd a ddylid gosod unrhyw gyfyngiadau ar y caniatad e.e. cyfyngu'r caniatad i'r
diddordebau penodol hynny sydd wedi eu nodi yn y cais yn unig neu ei ymestyn i gynnwys
materion eraill fydd yn codi o'r mater hwn yn y dyfodol, ayyb. Cyfeirir y Panel at y ‘Ffurflen
Benderfyniad’ sydd wedi ei chynnwys yn Atodiad 4 sy’n nodi’r ystyriaethau y dylid eu cadw

mewn cof pan yn rhoi caniatad arbennig i ymgeisydd.

5. ARGYMHELLION

| ystyried y cais yn 6l ei haeddiant, a
(A) Phenderfynu & ddylid rhoi caniatad arbennig ai peidio; ac
(B) os yn rhoi caniatad arbennig, ystyried :-

(i) ar ba sail y mae’r caniatad arbennig yn cael ei roi; ac

(i) a ddylid gosod unrhyw gyfyngiadau/rwystrau ar y caniatad.

CC-021742-491166 5
Tudalen 5



ATODIAD 1

5.1 C6d Ymddygiad i Aelodau

Dyma’r C6d Ymddygiad a fabwysiadwyd gan y Cyngor Sir ar 12.05.2016
Rhan 1 — Dehongli

1.(1) Ynycod hwn

mae “aelod” (“member”) yn cynnwys aelod cyfetholedig onid yw’r cyd-destun yn mynnu fel
arall;

ystyr “aelod cyfetholedig” (“co-opted member”), mewn 
[...]
 perthynas &’r busnes hwnnw; a

(d) peidio & gwneud unrhyw gynrychioliadau llafar (p’un ai’n bersonol neu ar ryw ffurf ar
gyfathrebu electronig) mewn cysylltiad &’r busnes hwnnw neu rhaid i chi roi’r gorau ar
unwaith i wneud y cyfryw gynrychioliadau llafar pan ddaw’r buddiant sy’n rhagfarnu i'r
amlwg.

(2) Os oes gennych fuddiant sy’n rhagfarnu mewn unrhyw fusnes y mae a wnelo eich

awdurdod ag ef cewch fod yn bresennol mewn cyfarfod ond dim ond er mwyn gwneud
cynrychioliadau, ateb cwestiynau neu roi tystiolaeth sy’n ymwneud &’r busnes, ar yr amod

Tudalen 14



y caniateir hefyd i'r cyhoedd fod yn bresennol yn y cyfarfod i’r un diben, p’un ai o dan hawl
statudol neu fel arall.

(2A) lle mae gennych ddiddordeb sy’n rhagfarnu ym musnes yr awdurdod, gallwch
gyflwyno sylwadau ysgrifenedig i gyfarfod mewn perthynas &’r busnes hwnnw ar yr amod y
caniateir i'r cyhoedd fynychu’r cyfarfod i bwrpas gwneud sylwadau, ateb cwestiynau neu
roi tystiolaeth am y busnes p’un a yw’n statudol ai peidio.

(2B) wrth gyflwyno sylwadau ysgrifenedig dan baragraff (2A), rhaid i chi gydymffurfio
gydag unrhyw weithdrefn y gall eich awdurdod ei mabwysiadu ar gyfer cyflwyno sylwadau
o’r fath.

(3) Nid yw is-baragraff (1) yn eich rhwystro rhag bod yn bresennol a chyfrannu mewn
cyfarfod -

(a) os gofynnir i chi fod yn bresennol mewn cyfarfod o bwyllgor trosolwg neu sgriwtini, gan
y cyfryw bwyllgor ac yntau’n arfer ei bwerau statudol; neu

(b) os oes gennych y fantais o fod & chaniatad arbennig ar yr amod -
() eich bod yn datgan yn y cyfarfod eich bod yn dibynnu ar y gollyngiad; a

(ii) eich bod, cyn y cyfarfod neu’n syth ar 6l i'r cyfarfod orffen, yn rhoi hysbysiad
ysgrifenedig i’ch awdurdod a bod hwnnw’n cynnwys -

(aa) manylion y diddordeb sy’n rhagfarnu;

(bb) manylion y busnes y mae’r diddordeb sy’n rhagfarnu’n gysylitiedig ag ef;

(cc) manylion y caniatad arbennig a’r dyddiad pryd y’i rhoddwyd; a

(chch) eich llofnod.

(4) Os bydd gennych ddiddordeb sy’n rhagfarnu a’ch bod yn gwneud cynrychi
[...]
 (gwendid) yr Aelod sy’n Ymgeisio a fyddai’'n golygu y
byddai’'n anodd iddynt adael yr ystafell/siambr pan drafodir mater y mae ganddynt
ddiddordeb sy’n rhagfarnu ynddo.

Sut mae gwneud cais am ganiatad arbennig?

CC-019560-MY / 358384 Nodyn Tud 1
CC-019560-MJ / 354269 Ffurflen Gais

Tudalen 27


http://www.ynysmon.gov.uk/Journals/u/b/r/5.1.pdf

Mae’n rhaid i'r Aelod sy’n Ymgeisio wneud cais ysgrifenedig i'r Pwyllgor Safonau ac yn
arferol disgwylir iddo/iddi fod yn bresennol yng nghyfarfod Panel y Pwyllgor Safonau fydd
yn gwneud y penderfyniad.

Gall Aelod sy’n Ymgeisio wneud cais fel unigolyn, neu, mewn amgylchiadau cyffredin,
gellir cyflwyno cais ar y cyd neu dorfol ar gyfer mwy nag un Aelod.

Bydd y Pwyllgor Safonau yn ystyried yr holl geisiadau ar sail y ffeithiau a gyflwynir ym
mhob achos; gan gydbwyso’r budd it cyhoedd o atal y sawl sydd & diddordebau sy’n
rhagfarnu* rhag cymryd rhan mewn penderfyniadau gyda’r angen i sicrhau cymaint o
gyfranogiad ag sy’n bosibl yn y broses ddemocrataidd.

Gwneir penderfyniad i roi caniatdd arbennig yn 0l doethineb y Pwyllgor Safonau. Y
Pwyllgor Safonau fydd yn penderfynu ar amodau a hyd unrhyw ganiatad arbennig.

Os yw'r Pwyllgor Safonau yn cymeradwyo’r cais mae’n rhaid iddo roi’r caniatad arbennig
yn ysgrifenedig. Ni fydd modd i unrhyw Aelod ddibynnu ar ganiatad arbennig hyd nes y
bydd y penderfyniad ysgrifenedig wedi'i gyhoeddi. Os oes angen, ac os yw'n bosib, fe
wneir hyn yn ddiymdroi.

Gofynion ar Aelodau pan fyddant yn dibynnu ar ganiatad arbennig

Unwaith fydd y Pwyllgor Safonau wedi cymeradwyo cais ac wedi rhoi caniatad arbennig,
a hynny’n ysgrifenedig, bydd gan yr Aelod hawl wedyn i gymryd rhan (yn amodol ar
unrhyw gyfyngiadau a osodwyd) er gwaethaf ei ddiddordeb/ei diddordeb sy’'n rhagfarnu*.

(&) Cyfarfodydd:

Os yw Aelod wedi derbyn caniatad arbennig a’i fod yn dymuno cymryd rhan mewn
cyfarfod i drafod y mater perthnasol hwnnw, mae’n rhaid i’r Aelod:

() ddatgan yn y cyfarfod, pan fydd yr eitem yn cael ei thrafod, 
[...]
yn ei
chylch:

Y busnes mae’r Aelod yn dymuno cymryd
rhan ynddo:

Y math o Ganiatdd Arbennig y gofynnir
amdano (rhowch v fel sy’n briodol a
chynhwyswch unrhyw wybodaeth sydd ei
hangen)

ysgrifennu at swyddogion [a/neu’r Pwyllgor
Gwaith/Pwyllgor/Cyngor] ynglyn &'r mater;

siarad gyda swyddogion y Cyngor ynglyn &'r mater [ym
mhresenoldeb dau berson arall] [nad ydynt yn ymddiriedolwyr
neu’n Aelodau o Fwrdd [NODWCH YMA], cyhyd ag y cedwir
cofnod o unrhyw drafodaethau;

siarad yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Gwaith /Pwyllgor/Cyngor
ac ateb a gofyn unrhyw gwestiynau ynglyn &’r mater;

aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth/bleidlais ynglyn
&’r mater;

pleidleisio yn y cyfarfodydd hynny;

arall

Sail statudol ar gyfer gofyn am Ganiatad
Arbennig (gweler trosodd am restr o’r
rhesymau):

A yw’r diddordeb wedi’i gofrestru yn unol Ydy / Nac Ydy
ag Adran 81(1) a (2) Deddf Llywodraeth

Leol 2000:

Dyddiad erbyn pryd y bydd angen vy

penderfyniad:

Llofnod: Dyddiad:

* Diddordebau sy'n Rhagfarnu — diddordebau personol yw'r rhain y byddai arsyllwr gwrthrychol yn
ystyried eu bod mor sylweddol fel eu bod yn debygol o effeithio’n andwyol ar allu Aelod i weithredu er

budd y cyhoedd.

CC-019560-MY / 358384 Nodyn
CC-019560-MJ / 354269 Ffurflen Gais

Tud 4

Tudalen 30




Amgylchiadau lle gall Pwyllgor Safonau Roddi Caniatad Arbennig

Mae Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 fel yi diwygiwyd gan
Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau Safonau, Ymchwiliadau, Gollyngiadau ac Atgyfeirio) (Cymru)
(Diwygio) 2016 yn nodi y caniateir i Bwyllgor Safonau’r Cyngor roi caniatad arbennig o dan Adran 81(4)
Deddf Llywodraeth Leol 2000 o dan yr amgylchiadau canlynol:

(@) Mae gan o leiaf hanner Aelodau’r Cyngor neu Bwyllgor y Cyngor (fel sy’n briodol) fydd yn ystyried
y busnes ddiddordeb sy’n gysylltiedig &’r busnes hwnnw;

(b) Mae gan o leiaf hanner Aelodau Pwyllgor Gwaith y Cyngor (h.y. Yr Arweinydd a’r Pwyllgor
Gwaith) fydd yn ystyried y busnes diddordeb sy’n gysylltiedig &'r busnes hwnnw ac mae paragraff
(d) neu (e) yn berthnasol hefyd,;

(c) Byddai anallu Aelodau i gymryd rhan yn effeithio ar gydbwysedd gwleidyddol y Cyngor, neu
unrhyw un o’i bwyllgorau fydd yn ystyried y busnes, i'r fath raddau y byddai'n debygol o effeithio ar
y penderfyniad;

(d) Mae natur diddordeb yr Aelod yn golygu na fyddai cyfranogiad yr Aelod i'r busnes y mae'’r
diddordeb yn ymwneud ag ef yn andwyol i hyder y cyhoedd yn y modd yr ymdrinnir & busnes y
Cyngor;

(e) Mae’r diddordeb yn gyffredin i'r Aelod a chyfran sylweddol o’r cyhoedd;

(f)  Mae cyfranogiad yr Aelod i'r busnes y mae’r diddordeb yn gysylitiedig ag ef yn cael ei gyfiawnhau
yn rhinwedd swyddogaeth neu arbenigedd penodol yr Aelod;

() Mae'r diddordeb cofrestradwy'n ymwneud a busnes fydd yn cael ei ystyried gan Bwyllgor
Sgriwtini’r Cyngor, ac nid oes gan yr Aelod ddiddordeb ariannol yn y busnes hwnnw;

(h)  Mae’r busnes yn ymwneud ag arian neu eiddo sefydliad gwirfoddol y mae’r Aelod yn aelod o'i
bwyllgor neu ei fwrdd rheoli, ond nid fel cynrychiolydd o’r Cyngor, ac nid oes gan yr Aelod unrhyw
ddiddordeb arall yn y busnes hwnnw, ar yr amod nad yw’r caniatad arbennig yn cynnwys cymryd
rhan mewn unrhyw bleidlais mewn perthynas &'r busnes hwnnw;

0] Ymddengys i'r Pwyllgor Safonau fod y diddordeb yn ddiddordeb i drigolion ardal y Cyngor ac y
dylid dileu’r anallu, cyhyd & bod hysbysiad ysgrifenedig o roddi caniatad arbennig yn cael ei roi i
Lywodraeth Cenedlaethol Cymru o fewn 7 niwrnod. Dylai hysbysiad o’r fath roi manylion am yr
Aelod sydd wedi derbyn y caniatdd arbennig a rhesymau’r Pwyllgor Safonau dros ddileu’r anallu;
neu

0] Ymddengys i'r pwyllgor ei bod yn briodol rhoi caniatdd arbennig, fel ateb ymarferol i anabledd
(gwendid) yr Aelod a fyddai’n golygu y byddai’'n anodd iddynt adael yr ystafell/siambr pan drafodir
mater y mae ganddynt ddiddordeb sy’n rhagfarnu ynddo.

CC-019560-MY / 358384 Nodyn Tud 5

CC-019560-MJ / 354269 Ffurflen Gais

Tudalen 31



CYNGOR SIR YNYS MON

PENDERFYNIAD Y PWYLLGOR SAFONAU MEWN PERTHYNAS A CHAIS AM GANIATAD ARBENNIG
GAN AELOD O’R CYNGOR SIR

Penderfyniad y Pwyllgor Safonau:

Dyddiad y gwnaethpwyd y penderfyniad gan
y Pwyllgor Safonau:

Enw’r personau y dylid ei hysbysu am
benderfyniad y Pwyllgor Safonau:

Dyddiad y daw’r caniatad arbennig i ben:

Yn unol & pharagraff | ] Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 fel y'i
diwygiwyd gan Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau Safonau, Ymchwiliadau, Gollyngiadau ac Atgyfeirio)
(Cymru) (Diwygio) 2016 mae’r Pwyllgor Safonau wedi penderfynu rhoi caniatad arbennig i'r Cynghorydd [
] mewn perthynas &'’r diddordeb hwnnw y cyfeirir ato / y diddordebau hynny y cyfeirir atynt yn nhudalen 1y
Cais, sy'n caniatau i'r Cynghorydd:

o ysgrifennu at swyddogion [a/neu’r Pwyllgor Gwaith/Pwyllgor/Cyngor] ynglyn &’r mater;

o siarad a swyddogion y Cyngor ynglyn &r mater [ym mhresenoldeb dau berson arall] [nad ydynt yn
Ymddiriedolwyr neu’n Aelodau o Fwrdd [NODWCH YMA], cyhyd ag y cedwir cofnod o unrhyw
drafodaethau;

siarad yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Gwaith/Pwyllgor/Cyngor ac ateb unrhyw gwestiynau ynglyn mater;
aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth/bleidlais ynglyn & mater;

pleidleisio yn y cyfarfodydd hynny;

arall

O O O O

Mae gan y Cynghorydd felly hawl i siarad [a phleidleisio] yng nghyfarfodydd y Pwyllgor
Gwaith/Pwyllgor/Cyngor mewn perthynas &'r mater ac ateb unrhyw gwestiynau gan aelodau’r Pwyligor
Gwaith/Pwyllgor/Cyngor [ond mae’n rhaid iddo/iddi adael y cyfarfod cyn y trafodir a phleidleisir ar y materion
hynny y mae’r Cynghorydd yn siarad yn eu cylch] NEU

[a chaniateir iddynt aros yn yr ystafell yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais ar y mater ond ni chaniateir iddynt
bleidleisio ar y mater].

Cyn i'r Cynghorydd siarad &, neu ysgrifennu at, swyddogion y Cyngor, neu siarad yng nghyfarfod y Pwyligor
Gwaith/Pwyllgor/Cyngor ar y mater, mae’r rhaid i'r Cynghorydd :-

e ddatgan diddordeb yn y mater; a
e cadarnhau bod caniatad arbennig wedi ei roi er mwyn caniatau i'r Cynghorydd siarad [a phleidleisio]
ar y mater; a
e cwblhau hysbysiad i'r Clerc yn manylu ar y diddordeb a’r caniatad arbennig.
Drwy awdurdod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir Ynys Mén

Dyddiedig:

CC-019560-MY / 358384 Nodyn Tud 6
CC-019560-MJ / 354269 Ffurflen Gais

Tudalen 32




CYNGOR SIR YNYS MON

ATODIAD 5

CAIS AM GANIATAD ARBENNIG GAN Y PWYLLGOR SAFONAU GAN AELOD O’'R CYNGOR SIR

Enw’r Aelod:

Cynghorydd Carwyn Elias Jones, Aelod o’r
Pwyllgor Gwaith ar gyfer Prosiectau Mawr a
Datblygu’r Economi

Manylion CyswllIt yr Aelod:

CarwynEliasJones@ynysmon.gov.uk
01248 450163

Ward:

Seiriol

Manylion y diddordeb sy’n
rhagfarnu* y gofynnir am Ganiatad
Arbennig yn ei chylch:

Mae gennyf dri o blant. Mae un ar hyn o bryd ym
mlwyddyn 8 yn Ysgol David Hughes, Porthaethwy.
Y bwriad fydd i’r ddau arall fynychu’r ysgol
uwchradd hon ar 61 gadael yr ysgol gynradd.
Mae’n debygol y byddai fy mhlant yn cael eu
heffeithio gan unrhyw benderfyniad gaiff ei wneud
ynghylch Addysg OI-16 yn y Sir.

Bydd penderfyniadau am hyn yn cael eu gwneud
gan y Pwyllgor Gwaith dros y misoedd nesaf.

Yn ogystal & hyn, ers 2002, rwyf yn gyflogedig fel
darlithydd astudiaethau busnes i Grwp
Llandrillo/Menai. ‘Rwyf wedi fy lleoli yng
nghampws Coleg Menai, Bangor. Mae Grwp
Llandrillo/Menai yn ddarparwr addysg OI-16. Mae’n
bosib y gallai unrhyw benderfyniad a wneir
ynghylch Addysg OI-16 effeithio fy nghyflogwr, er
na chredaf y byddai’n effeithio fy nghyflogaeth.

‘Rydw i’'n lywodraethwr yn Ysgol David Hughes,
Porthaethwy yn rhinwedd fy rol fel aelod etholedig
ar Gyngor Sir Ynys Mon.

Mae darpariaeth yn y Co6d Ymddygiad sy’n caniatau
i mi, yn fy rol fel Llywodraethwr a benodwyd gan y
Cyngor, i gymryd rhan heb fod angen caniatad
arbennig oherwydd rwyf wedi fy eithrio rhag bod &
diddordebau sy’n rhagfarnu yn yr amgylchiadau
hyn.

Y busnes mae’r Aelod yn dymuno
cymryd rhan ynddo:

Materion addysg yn ymwneud a darpariaeth addysg
0l-16 yn y Sir.

Y math o Ganiatad Arbennig y
gofynnir amdano (rhowch v fel sy’n
briodol a chynhwyswch unrhyw
wybodaeth sydd ei hangen)

o ysgrifennu at swyddogion a’r/newr Pwyllgor
Gwaith/Pwyllgor/Cyngor ynglyn a’r mater;

o siarad gyda swyddogion y Cyngor ynglyn a’r
mater [ym mhresenoldeb dau berson arall} [nad

CC-019486-MY/493060

Tudalen 33

Page 1



mailto:CarwynEliasJones@ynysmon.gov.uk

I idiriodol m Aclod E
INODWCH ¥MAL, cyhyd ag y cedwir cofnod o
unrhyw drafodaethau;

o siarad yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Gwaith
/Pwyllgor/Cyngor ac ateb a gofyn unrhyw
gwestiynau ynglyn &’r mater;

o aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw
drafodaeth/bleidlais ynglyn a’r mater (ar gael
pan fo Aelod efo anabledd);

o pleidleisio yn y cyfarfodydd hynny;

o arall —=rhowch fanylion os gwelwch yn dda:

I gymryd rhan mewn unrhyw gyfarfodydd
allanol a chyfarfodydd o unrhyw gyrff allanol
yn ei gapasiti fel aelod etholedig.

Sail statudol ar gyfer gofyn am
Ganiatad Arbennig (gweler trosodd
am restr o’r rhesymau):

(b) Mae gan o leiaf hanner Aelodau Pwyllgor
Gwaith y Cyngor (h.y. Yr Arweinydd a’r Pwyligor
Gwaith) fydd yn ystyried y busnes diddordeb sy’n
gysylltiedig &’r busnes hwnnw ac mae paragraff (d)
neu (e) yn berthnasol hefyd;

(ch) Mae natur diddordeb yr Aelod yn golygu na
fyddai cyfranogiad yr Aelod i’r busnes y mae’r
diddordeb yn ymwneud ag ef yn andwyol i hydery
cyhoedd yn y modd yr ymdrinnir & busnes y
Cyngor,;

(d) Mae’r diddordeb yn gyffredin i’r Aelod a chyfran
sylweddol o’r cyhoedd,;

(dd) Mae cyfranogiad yr Aelod i’r busnes y mae’r
diddordeb yn gysylltiedig ag ef yn cael ei
gyfiawnhau yn rhinwedd swyddogaeth neu
arbenigedd penodol yr Aelod;

(e) Mae’r diddordeb cofrestradwy’n ymwneud a
busnes fydd yn cael ei ystyried gan Bwyllgor
Sgriwtini’r Cyngor, ac nid oes gan yr Aelod
ddiddordeb ariannol yn y busnes hwnnw;

(ff) Ymddengys i’r Pwyllgor Safonau fod y
diddordeb yn ddiddordeb i drigolion ardal y Cyngor
ac y dylid dileu’r anallu.

A yw’r diddordeb wedi’i gofrestru
yn unol ag Adran 81(1) a (2) Deddf
Llywodraeth Leol 2000:

Mae fy nghyflogaeth efo Grwp Llandrillo/Menai a fy
rol fel Llywodraethwr yn Ysgol David Hughes wedi
eu cofrestru.

Nid yw fy niddordeb fel rhiant yn addas ar gyfer ei
gofrestru.

Dyddiad erbyn pryd y bydd angen 'y
penderfyniad:

Cyn gynted a phosib.

CC-019486-MY/493060

Tudalen 34 Page 2




Llofnod: Dyddiad:

* Diddordebau sy’'n Rhagfarnu — diddordebau personol yw'r rhain y byddai arsyllwr
gwrthrychol yn ystyried eu bod mor sylweddol fel eu bod yn debygol o effeithio’n andwyol ar
allu Aelod i weithredu er budd y cyhoedd.

CC-019486-MY/493060 Tudalen 35 Page 3



Amgylchiadau lle gall Pwyllgor Safonau Roddi Caniatad Arbennig

Mae Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001 fel y'i diwygiwyd
gan Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau Safonau, Ymchwiliadau, Gollyngiadau ac
Atgyfeirio) (Cymru) (Diwygio) 2016 yn nodi y caniateir i Bwyllgor Safonau’r Cyngor roi
caniatad arbennig o dan Adran 81(4) Deddf Llywodraeth Leol 2000 o dan yr amgylchiadau
canlynol:

(@)

(b)

(€)

(d)

()
(f)

(9)

(h)

()

()

Mae gan o leiaf hanner Aelodau’r Cyngor neu Bwyllgor y Cyngor (fel sy’n briodol) fydd
yn ystyried y busnes ddiddordeb sy’n gysylltiedig &'r busnes hwnnw;

Mae gan o leiaf hanner Aelodau Pwyllgor Gwaith y Cyngor (h.y. Yr Arweinydd a’r
Pwyllgor Gwaith) fydd yn ystyried y busnes diddordeb sy’n gysylltiedig &'r busnes hwnnw
ac mae paragraff (d) neu (e) yn berthnasol hefyd;

Byddai anallu Aelodau i gymryd rhan yn effeithio ar gydbwysedd gwleidyddol y Cyngor,
neu unrhyw un o’i bwyllgorau fydd yn ystyried y busnes, ir fath raddau y byddai’n
debygol o effeithio ar y penderfyniad;

Mae natur diddordeb yr Aelod yn golygu na fyddai cyfranogiad yr Aelod i'r busnes vy
mae’r diddordeb yn ymwneud ag ef yn andwyol i hyder y cyhoedd yn y modd yr
ymdrinnir & busnes y Cyngor;

Mae’r diddordeb yn gyffredin i'r Aelod a chyfran sylweddol o’r cyhoedd;

Mae cyfranogiad yr Aelod i’r busnes y mae’r diddordeb yn gysylitiedig ag ef yn cael ei
gyfiawnhau yn rhinwedd swyddogaeth neu arbenigedd penodol yr Aelod;

Mae’r diddordeb cofrestradwy’n ymwneud & busnes fydd yn cael ei ystyried gan Bwyllgor
Sgriwtini’r Cyngor, ac nid oes gan yr Aelod ddiddordeb ariannol yn y busnes hwnnw;

Mae’r busnes yn ymwneud ag arian neu eiddo sefydliad gwirfoddol y mae’r Aelod yn
aelod o’i bwyllgor neu ei fwrdd rheoli, ond nid fel cynrychiolydd o’r Cyngor, ac nid oes
gan yr Aelod unrhyw ddiddordeb arall yn y busnes hwnnw, ar yr amod nad yw’r caniatad
arbennig yn cynnwys cymryd rhan mewn unrhyw bleidlais mewn perthynas &’r busnes
hwnnw;

Ymddengys it Pwyllgor Safonau fod y diddordeb yn ddiddordeb i drigolion ardal y
Cyngor ac y dylid dileu’r anallu, cyhyd & bod hysbysiad ysgrifenedig o roddi caniatad
arbennig yn cael ei roi i Lywodraeth Genedlaethol Cymru o fewn 7 niwrnod. Dylai
hysbysiad o’r fath roi manylion am yr Aelod sydd wedi derbyn y caniatadd arbennig a
rhesymau’r Pwyllgor Safonau dros ddileu’r anallu; neu

Ymddengys i'r pwyligor ei bod yn briodol rhoi caniatdd arbennig, fel ateb ymarferol i
anabledd yr Aelod a fyddai'n golygu y byddai’n anodd iddynt adael yr ystafell/siambr
pan drafodir mater y mae ganddynt ddiddordeb sy’n rhagfarnu ynddo.

CC-019486-MY/493060 Tudalen 36 Page 4



CYNGOR SIR YNYS MON

PENDERFYNIAD Y PWYLLGOR SAFONAU MEWN PERTHYNAS A CHAIS AM GANIATAD
ARBENNIG GAN AELOD O’'R CYNGOR SIR

Penderfyniad y Pwyllgor Safonau:

Dyddiad y gwnaethpwyd y
penderfyniad gan y Pwyllgor
Safonau:

Enw’r personau y dylid ei hysbysu
am benderfyniad y Pwyllgor
Safonau:

Dyddiad y daw’r caniatad arbennig i
ben:

Yn unol & pharagraff [ ] Rheoliadau Pwyllgor Safonau (Caniatdu Gollyngiadau) (Cymru)
2001 fel y’i diwygiwyd gan Reoliadau Llywodraeth Leol (Pwyllgorau Safonau, Ymchwiliadau,
Gollyngiadau ac Atgyfeirio) (Cymru) (Diwygio) 2016 mae’r Pwyllgor Safonau wedi penderfynu
rhoi caniatad arbennig i'r Cynghorydd [ ] mewn perthynas &’r diddordeb
hwnnw y cyfeirir ato / y diddordebau hynny y cyfeirir atynt yn nhudalen 1 y Cais, sy’n caniatau i'r
Cynghorydd:

o ysgrifennu at swyddogion [a/neu’r Pwyllgor Gwaith/Pwyllgor/Cyngor] ynglyn &'r mater;

o siarad & swyddogion y Cyngor ynglyn &r mater [ym mhresenoldeb dau berson arall] [nad
ydynt yn Ymddiriedolwyr neu’n Aelodau o Fwrdd [NODWCH YMA], cyhyd ag y cedwir cofnod
o unrhyw drafodaethau;

o siarad yng nghyfarfodydd y Pwyllgor Gwaith/Pwyllgor/Cyngor ac ateb unrhyw gwestiynau
ynglyn mater;

o aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth/bleidlais ynglyn & mater (oherwydd anabledd yr
Aelod);

o pleidleisio yn y cyfarfodydd hynny;

o arall -

Mae gan y Cynghorydd felly hawl i siarad [a phleidleisio] yng nghyfarfodydd y Pwyllgor
Gwaith/Pwyllgor/Cyngor mewn perthynas &’r mater ac ateb unrhyw gwestiynau gan aelodau’r
Pwyllgor Gwaith/Pwyllgor/Cyngor [ond mae’n rhaid iddo/iddi adael y cyfarfod cyn y trafodir a
phleidleisir ar y materion hynny y mae’r Cynghorydd yn siarad yn eu cylch] NEU

[a chaniateir iddynt aros yn yr ystafell yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais ar y mater ond ni
chaniateir iddynt bleidleisio ar y mater].

Cyn i'r Cynghorydd siarad &, neu ysgrifennu at, swyddogion y Cyngor, neu siarad yng nghyfarfod
y Pwyllgor Gwaith/Pwyllgor/Cyngor ar y mater, mae’r rhaid i'r Cynghorydd :-

e ddatgan diddordeb yn y mater; a

e cadarnhau bod caniatad arbennig wedi ei roi er mwyn caniatau i'r Cynghorydd siarad [a
phleidleisio] ar y mater; a

e cwblhau hysbysiad i'r Clerc yn manylu ar y diddordeb a’r caniatad arbennig.

Drwy awdurdod Pwyllgor Safonau Cyngor Sir Ynys Mén

Dyddiedig:

CC-019486-MY/493060 Tudalen 37 Page 5




Atodiad 6

YSTYRIAETHAU CANIATAD ARBENNIG
Canllawiau ar gyfer y Pwyllgor Safonau wrth ystyried ceisiadau gan Gynghorwyr am
ganiatad arbennig:

1. Darllen:

- Ystyriwch yr Adroddiad a baratowyd gan / ar ran y Swyddog Monitro.

- Ystyriwch yr atodiadau i'r Adroddiad, yn arbennig y Ffurflen Gais a gwblhawyd gan y
Cynghorydd, er mwyn casglu’r holl ffeithiau.

2. Ceisiadau Lluosoag:

- Ymdriniwch & phob cais yn unigol ac ar sail ei ffeithiau ei hun.

- Ystyriwch y weithdrefn a ganlyn yn y Gwrandawiad:

o Casglu gwybodaeth gefndir / cyffredinol (os oes angen);

o Gwrando ar gais Cynghorydd A / gofyn cwestiynau os yw ef/hi yn bresennol /
gofyn i'r Clerc;

o Ymneilltuo i ystyried cais Cynghorydd A;

o Ailgychwyn — gellir cyhoeddi’r penderfyniad mewn perthynas & chais
Cynghorydd A, neu gellir dewis gohirio cyhoeddi’r penderfyniad hyd nes y bydd
pob cais wedi’i ystyried;

o Ailadrodd, yn dibynnu ar nifer y ceisiadau i'w hystyried.

3. Diddordeb Personol / Diddordeb Personol sy’n Rhagfarnu:

- Ar gyfer pob cais, penderfynwch —

o A oes DIDDORDEB PERSONOL?

= Ystyriwch y Céd Ymddygiad (wedi ei gynnwys fel atodiad i'r Adroddiad)
= — beth yw diddordeb personol?

o A yw’r diddordeb personol yn ddiddordeb SY’'N RHAGFARNU?

» Unwaith eto, ystyriwch y Cod Ymddygiad (wedi ei gynnwys fel atodiad i'r
Adroddiad) — a yw’r diddordeb personol yn un sy’n rhagfarnu hefyd?

- Os nad oes diddordeb personol, neu os nad yw'r diddordeb personol yn un sy'n
rhagfarnu, nid oes angen ystyried y cais am ganiatad arbennig gan fod modd i'r
Cynghorydd gymryd rhan lawn yn y busnes.

4. Sail ar gyfer Caniatad Arbennig:

- Os oes diddordeb personol sy’n rhagfarnu, ystyriwch ar ba SAIL y gellir rhoi caniatad
arbennig. Rhestrir y seiliau ar gefn y Ffurflen Gais.

o A yw’r Ymgeisydd wedi eu nodi’'n gywir ar y Ffurflen Gais?

o A yw'r Ymgeisydd wedi cynnwys pob Caniatad Arbennig sydd eu hangen ar y
Ffurflen h.y. ar gyfer pleidleisio / siarad / ysgrifennu ayb?

5. Cyfyngladau ar y Caniatad Arbennig
Wrth benderfynu rhoi Caniatad Arbennig neu beidio, ystyriwch (os bydd y Caniatad
Arbennig yn cael ei ganiatdu) a oes angen unrhyw gyfyngiadau. Materion megis
caniatau i'r Aelod siarad ond nid i bleidleisio, neu, a roddir y caniatad arbennig am un
cyfarfod yn unig yntau am weddill cyfnod y Cyngor.

6. Ffurflen Penderfyniad

- Wrth roi’r caniatad arbennig, bydd angen i'r Panel gwblhau’r Ffurflen Penderfyniad
sy'n manylu ar (a) benderfyniad y Pwyllgor Safonau; (b) dyddiad gwneud y
penderfyniad; (c) pwy sydd angen cael gwybod am y penderfyniad; (d) dyddiad y
daw’r caniatad arbennig i ben; (e) ar ba sail y rhoddir y caniatdd arbennig; a (f) beth
mae’r caniatad arbennig yn caniatau i'r Cynghorydd ei wneud (h.y. siarad, pleidleisio
ayb).

CC-020816-LB/460345 Page 1

Tudalen 38



	Rhaglen
	2 Cais am Ganiatâd Arbennig
	Adroddiad.pdf
	Atodiad 1 - Cod Ymddygiad
	Atodiad Enc 2 - (Caniatau Gollyngiadau Grant of Dispensations) (Cymru Wales) 2001
	Atodiad 3 - Adran 4 PS (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001
	Atodiad 4 - Nodyn Briffio
	Atodiad 5 - Cais
	Atodiad 6 - Nodyn Methodoleg






Minutes of the meeting


PANEL CANIATȂD ARBENNIG Y PWYLLGOR SAFONAU 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 29 Mawrth 2019

PRESENNOL:  

WRTH LAW:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Aelodau Annibynnol

  Mr Michael Wilson (Cadeirydd)
Ms Denise Harris-Edwards
Mr John Robert Jones

Mrs. Denise Harris Edwards
Mr. Michael Wilson

Pennaeth Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro
Cyfreithiwr (Llywodraethiant Corfforaethol) (MY)
Swyddog Pwyllgor (SC)

Cynghorydd Carwyn Jones

YMDDIHEURIADAU: Dim

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni chafwyd yr un datganiad o ddiddordeb.

2 CAIS AM GANIATÂD ARBENNIG 

Cafwyd cais gan y Cynghorydd Carwyn Jones yn gofyn i’r Pwyllgor Safonau 
ystyried rhoi caniatâd arbennig iddo mewn perthynas â diddordebau a oedd yn 
rhagfarnu o ran y ddarpariaeth o addysg ôl-16 yn Ynys Môn.  

Mae diddordebau’r ymgeisydd yn ymwneud â’i blant a all gael eu heffeithio gan 
benderfyniad ar addysg ôl-16 yn Ynys Môn a’i waith fel Darlithydd yng Ngrŵp 
Llandrillo/Menai, Bangor, sy’n ddarparwr addysg ôl-16.

Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Jones i’r cyfarfod a rhoes gyfle iddo 
gyflwyno ei gais. 

Dywedodd y Cynghorydd Jones fod ganddo 3 o blant a bod un ym Mlwyddyn 8 yn 
Ysgol David Hughes, Porthaethwy. Dywedodd ei bod yn debygol y bydd ei ddau 
blentyn arall yn mynychu’r ysgol uwchradd hon yn y man. Nodwyd y gallai 
canlyniad unrhyw benderfyniad a wneir ynghylch dyfodol addysgol ôl-16 yn Ynys 
Môn effeithio plant y Cynghorydd Jones a’i gyflogwyr, ond nid ei waith. Nid yw’n 
dysgu Lefel ‘A’, yn hytrach, mae’n dysgu busnes ar gwrs galwedigaethol. Nid oes 
unrhyw sail dros gredu y byddai hynny’n newid.   



Dywedodd y Cynghorydd Jones ei fod hefyd yn Llywodraethwyr yn Ysgol David 
Hughes.  Nodwyd ei fod wedi cael ei benodi yn rhinwedd ei swyddogaeth fel Aelod 
Etholedig o’r Cyngor Sir yn unol â Pharagraff 10(2)(a)(viii) y Côd Ymddygiad. 
Nodwyd ymhellach fod eithriad awtomatig yn bodoli ym Mharagraff 12(2)(a)(iii) o’r 
Côd ac o’r herwydd, nid oes gan y Cynghorydd Jones ddiddordeb sy’n rhagfarnu yn 
sgil y swyddogaeth hon. Yn ogystal, mae wedi ei leoli ym Mangor, felly byddai 
unrhyw effaith ar ei gyflogaeth yn Llangefni gyda’r posibilrwydd y byddai myfyrwyr 
Lefel ‘A’ yn trosglwyddo. 

Cynigiodd y Swyddog Monitro y dylid ystyried y cais yn bennaf yng nghyd-destun 
sail (b) – y bydd o leiaf hanner Aelodau’r Pwyllgor gwaith yn ystyried y busnes neu 
â diddordeb yn y busnes hwnnw. Dygodd y Swyddog Monitro Sylw at y ffaith bod 6 
o 9 Aelod y Pwyllgor Gwaith wedi cael caniatâd arbennig ac nad oes gan 2 
ddiddordebau i’w datgan.  Dywedodd y bydd Paragraffau (d) neu (e) hefyd yn 
berthnasol. 

Cafodd Aelodau’r Panel drafodaeth mewn sesiwn breifat. Yn dilyn y drafodaeth 
honno, cyhoeddodd y Cadeirydd fod y Pwyllgor Safonau wedi PENDERFYNU rhoi 
caniatâd arbennig rhannol i’r Cynghorydd Jones mewn perthynas â’r 
diddordebau hynny y cyfeirir atynt yn y cais sy’n caniatáu i’r Cynghorydd:-

•  ysgrifennu at swyddogion [a/neu’r Pwyllgor/Cyngor Cymuned] mewn 
perthynas â’r mater; 
•  siarad â swyddogion y Cyngor am y mater ar yr amod y gwneir nodyn o 
unrhyw drafodaethau o’r fath;
•  siarad mewn cyfarfodydd o’r Pwyllgor Gwaith/Pwyllgorau/Cyngor ac ateb 
unrhyw gwestiynau ynglŷn â’r mater;
•  aros yn yr ystafell yn ystod unrhyw drafodaeth/pleidlais ar y mater; 
•  pleidleisio mewn cyfarfodydd o’r fath;
•  arall: cymryd rhan mewn unrhyw gyfarfodydd allanol a chyfarfodydd o 
unrhyw gyrff allanol yn rhinwedd ei swyddogaeth fel Aelod etholedig.

Rhoddir y caniatâd arbennig ar sail y ffaith bod gan o leiaf hanner Aelodau’r 
Pwyllgor Gwaith (h.y. yr Arweinydd a’r Pwyllgor Gwaith) a fydd yn ystyried y 
mater, ddiddordeb yn y busnes hwnnw ac na fydd natur y diddordeb, 
oherwydd ei fod wedi’i gyfyngu rhag pleidleisio, yn effeithio hyder y cyhoedd 
ym mhenderfyniad/au’r Pwyllgor Gwaith. 
 
Gweithredu:  

•  Bod y Swyddog Monitro yn ysgrifennu at y Cynghorydd Jones yn 
cadarnhau fod Panel y Pwyllgor Safonau wedi rhyddhau caniatâd arbennig 
rhannol yn caniatáu iddo ysgrifennu, siarad ond nid pleidleisio ar yr holl 
faterion sy’n ymwneud â’r ddarpariaeth addysg ôl-16 yn Ynys Môn.  

•  Rhaid i’r Cynghorydd Jones ddatgan diddordeb sy’n rhagfarnu pan yn 
mynychu’r Pwyllgor Gwaith a chyfarfodydd perthnasol a dweud ei fod wedi 
cael caniatâd arbennig rhannol gan y Pwyllgor Safonau i gymryd rhan yn, ond 
nid i bleidleisio ar faterion yn ymwneud â materion addysg ôl-16.



Daeth y cyfarfod i ben am 11.20 am

MICHAEL WILSON
       CADEIRYDD


